
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 2023330001906, de 06 de março de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA MARGARIDA GAIA VELASCO.
CPF: 061.879.602-97.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE LNGTD AT D.
CHASSI: 988611126MK398639.
PORTARIA Nº 2023330001898, de 06 de março de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PAULO SERGIO RODRIGUES DE MORAES.
CPF: 155.215.242-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY TOURING.
CHASSI: 93HGN2690PK101574.
PORTARIA Nº 2023330001899, de 06 de março de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: WALDIR CASTRO DE ALMEIDA.
CPF: 019.680.682-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE LGTD T270.
CHASSI: 9886111LMPK528289.
PORTARIA Nº 2023330001903, de 06 de março de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: WALTER DE AQUINO VIEIRA.
CPF: 189.409.272-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XS 15 AT.
CHASSI: 9BRBC9F38L8075498.

Protocolo: 911889
PORTARIA DE RECONHECIMENTO 

DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001909, de 06 de março de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CENTRO SOCIAL AUXILIUM.
CNPJ: 05.073.010/0001-70.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 9BGKT48V0KG163064 CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ
2023 9BGEB48A0NG169463 CHEV/ONIX 10MT LT2

Protocolo: 911891

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 61 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023,
PUBLICADA NO DOE N° 35.277 DE 03/02/2023
Servidora: MARCOS RODRIGUES DE MATOS
Onde se lê: com ônus para o órgão Cedente.
Leia-se: com ônus para o órgão cedente, no período de 01/02/2023 A 
31/01/2027, pelo prazo de 04 anos.

Protocolo: 911973

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 524 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU, nº 0002282901, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, CÉLULA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de realizar atendimento social por meio de 
visitas domiciliares à servidores, no período de 13.03.2023 à 17.03.2023, 
no trecho Belém/Capanema/Viseu/Belém
PORTARIA Nº 545 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, nº 
0509669303, AUDITOR-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de acompanhar operação iti-
nerante do porto DER-Santarém, no período de 09.03.2023 à 12.03.2023, 
no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 520 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no período 
de 06.03.2023 à 10.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 521 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES, nº 
5520939701, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, 
no período de 06.03.2023 à 10.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximi-
ná/Óbidos

PORTARIA Nº 522 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº 
5520904601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, 
no período de 06.03.2023 à 10.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximi-
ná/Óbidos
PORTARIA Nº 523 / SEFA - DAD de 06 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 
0513917101, SUPERVISOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo em dar apoio a equipe de fiscali-
zação, no período de 06.03.2023 à 10.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/
Oriximiná/Óbidos
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 911918

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304000723, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001315/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Pedro Alves – CPF: 222.166.932-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI 20/Pas/Automovel/9BRB33BE1P2141273
Portaria n.º202304000725, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001336/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Jennyson Gomes Aguiar – CPF: 747.645.602-59
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI 20/Pas/Automovel/9BRB33BE1P2099249
Portaria n.º202304000727, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001314/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Daniel Marques de Carvalho – CPF: 096.723.702-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO SPORTING 1.4/Pas/Automovel/9BD195A9MG0753202
Portaria n.º202304000729, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001309/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mauro Denis Ferreira Marques – CPF: 190.041.842-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA 1.4/Pas/Automovel/9BD19710HM3396003
Portaria n.º202304000731, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 42023730000251/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Veronica Fontinele Silva – CPF: 338.919.582-34
Marca/Tipo/Chassi
CAOACHERY/TIGGO3X PRO TA/Mis/Utilitari/98RDB22B5NA010430
Portaria n.º202304000733, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 42023730000336/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Francisco de Souza – CPF: 387.536.852-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520MB216463
Portaria n.º202304000735, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 42023730000683/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claudionor Santos Pinto – CPF: 331.754.463-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 TITAN GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W3BP088881
Portaria n.º202304000737, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001310/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luciano Vieira Tavares – CPF: 621.521.062-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA XLS15/Pas/Automovel/9BRACAA32P8172495
Portaria n.º202304000739, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001320/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao de Deus Lessa da Costa – CPF: 454.631.232-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZXLP110483
Portaria n.º202304000741, de 07/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001334/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria de Sousa – CPF: 042.539.902-82
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA PLS15CNT/Pas/Automovel/9BRBC9F31M8128690


